
ESTADO DO ACRE 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC 
GABINETE DO PRESIDENTE 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – ABERTURA – EDITAL  Nº 01/2025 – PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA, 

OBJETIVANDO FORMAR BANCO DE CADASTRO RESERVA PARA ATUAÇÃO EM CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, OFERTADOS PELOS CENTROS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DA REDE IEPTEC ARTICULADA COM A 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA.  
 
O   INSTITUTO  ESTADUAL  DE   EDUCAÇÃO   PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC, representado pelo Presidente ,Alírio Wanderley 
Neto, Decreto Nº 52-P/2023, no uso de suas atribuições legais, resolve: RETIFICAR O QUADRO DE VALORES DA BOLSA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO NA MODALIDADE DE BOLSISTAS DOCENTE MENSALISTA, OBJETIVANDO FORMAR BANCO DE CADASTRO 
RESERVA PARA ATUAÇÃO EM CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, OFERTADOS PELOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DA REDE IEPTEC ARTICULADA COM  A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -EJA, observadas as normas 
estabelecidas  na Lei nº 1.695 de 21 de Dezembro de 2005, modificadas pelas leis nº 2.563 de 13 de Junho de 2012; 3.606, de 09 de Janeiro de 
2020 e Lei complementar nº 428, de 16 de Fevereiro de 2023 e no Decreto nº 11.281 de 17 de Julho de 2023, na Portaria nº 330/2023 de 31 de 
Julho de 2023 e na Portaria nº 12 de 09 de fevereiro de 2024, mediante as condições estabelecidas neste Edital. 

5.      QUADRO 1 - VALORES DA BOLSA 

FUNÇÃO ESCOLARIDADE CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR 

PROFISSIONAL BOLSISTA 
DOCENTE EM FTP – MENSALISTA 

– MEDIAÇÃO EM SALA 

Doutorado 25 HORAS R$ 2.400,00 

Mestrado 25 HORAS R$ 2.300,00 

Especialização 25 HORAS R$ 2.200,00 

Superior Completo 25 HORAS R$ 2.100,00 

Superior Incompleto 25 HORAS R$ 1.800,00 

Médio Completo 25 HORAS R$ 1.700,00 

Médio Técnico Completo 25 HORAS R$ 1.900,00 

PROFISSIONAL BOLSISTA 
DOCENTE EM FTP – MENSALISTA 
– ASSESSORIA PEDAGÓGICA 

Mestrado /Doutorado 40 HORAS R$ 3.680,00 

Especialização 40 HORAS R$ 3.520,00 

Superior Completo 40 HORAS R$ 3.360,00 

PROFISSIONAL BOLSISTA 
DOCENTE EM FTP – MENSALISTA 
– SUPERVISÃO DE ÁREA TÉCNICA 

Mestrado /Doutorado 40 HORAS R$ 3.680,00 

Especialização 40 HORAS R$ 3.520,00 

Superior Completo 40 HORAS R$ 3.360,00 

 
Rio Branco,  14 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
Alírio Wanderley Neto  
Presidente do Instituto de Educação Profissional e Tecnológica - IEPTEC  
Decreto Nº 52-P/2023. 

 


